
Repertorio generale n. 2451 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 
 

Consiglio Comunale 
 

Seduta n. 50 del 3 settembre 2012 
 

OGGETTO: Statuto dell’Osservatorio socio-economico del Comune di Ortona. 

 

L’anno duemiladodici il giorno 3 del mese di settembre alle ore 18,30 in Ortona, nella sala delle adunanze 
consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai Revisori dei conti e 
notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in 
seduta ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo  
X 09 - MARINO Patrizio X  

02 - CIERI Tommaso  X 10 - MENICUCCI Luigi x  

03 - COCCIOLA Ilario X  11 - MONTEBELLO Claudio X 
 

04 - COLETTI Tommaso X  12 - MUSA Franco X 
 

05 - DE IURE Domenico X  13 - NAPOLEONE Giulio X  
06 - DI MARTINO Remo  

X 14 - SCARLATTO Alessandro X  

07 - DI SIPIO Nadia X  15 - SCHIAZZA Simonetta X  

08 - FRATINO Nicola  
X 16 - TUCCI Enzo X 

 
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 13 e assenti n. 4  la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del consiglio Avv. Ilario Cocciola pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 
Relaziona l’assessore Gianluca Coletti, come da resoconto allegato. 
 
Si allontana definitivamente dall’aula il cons. Giulio Napoleone. 



Il cons. Patrizio Marino propone un emendamento. 
 
Il Presidente pone in votazione l’emendamento che viene accolto con voto favorevole unanime dai 
presenti, per alzata di mano. 
 
Intervengono i consiglieri Musa e poi Marino, come da resoconto allegato. 
 
Lascia definitivamente l’aula l’Assessore Valentino di Carlo. 
Intervengono i cons. Coletti e Musa, come da resoconto allegato. 
 
Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera così come emendata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO CHE nelle linee programmatiche e negli indirizzi generali di governo dell’attuale 
amministrazione comunale, di cui alla deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 13.06.2012, è 
stato dato un rilievo fondamentale, inderogabile e necessario alla situazione  socio-economica  e  
alla crisi occupazionale che ha colpito il sistema produttivo ortonese, nonché, alle problematiche 
relative alla sicurezza e alla salute sui luoghi di  lavoro; 
  
CONSIDERATA  la necessità nella fase attuale di potenziare ed integrare gli strumenti di 
osservazione dei fenomeni che caratterizzano il mercato del lavoro locale e di rilevazione degli 
strumenti attivati, nel tentativo di poter contare sistematicamente e puntualmente su un'analisi di 
contesto aggiornata, nonché valutare l'efficacia di alcuni interventi, mediante l’istituzione di un 
osservatorio socio – economico; 
 
CONSIDERATO  il ruolo degli Osservatori di cui sopra per la rilevazione ed analisi costante dei 
fenomeni che caratterizzano il mondo del lavoro locale, necessarie per l'alimentazione continua dei 
processi decisionali relativi alla programmazione degli interventi per favorire l'occupazione, lo 
sviluppo del capitale umano e la competitività nonché per l'analisi dell'efficacia e dell'impatto degli 
strumenti attivati; 
 
RITENUTO , pertanto, opportuno istituire l’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona 
per  poter meglio espletare il ruolo di soggetto che cura gli interessi della comunità ortonese e ne 
promuove lo sviluppo, rendendo i propri interventi in materia economica sempre più efficaci e 
rispondenti alle esigenze del sistema socio – economico locale, attraverso il  monitoraggio e 
l’analisi delle attività economiche e le opportunità di sviluppo del territorio, al fine altresì di fornire 
elementi utili per le attività di pianificazione e programmazione del Comune di Ortona. 
 
VISTO  l'art. 42 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
  
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il parere relativo alla regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, come risulta dall'allegata scheda che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Sulla scorta dell’emendamento approvato,  
con voto favorevole unanime, reso per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. di istituire l' Osservatorio Socio – Economico del Comune di Ortona (CH) allo scopo di 

coinvolgere l'Amministrazione Comunale e i soggetti operanti sul territorio comunale nelle 
proposte di politiche e programmi nel campo dello sviluppo economico, del lavoro e della 
sicurezza sui luoghi di lavoro, nonché al fine di potenziare ed integrare gli strumenti di 



osservazione dei fenomeni che caratterizzano il mercato del lavoro locale e le tendenze socio-
economiche di rilevazione degli strumenti attivati, nel tentativo di valutare l'efficacia degli 
interventi; 

2. di approvare lo Statuto dell’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona (CH), che 
allegato alla presente deliberazione (All. A), ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. di dare mandato al Sindaco, alla Giunta Comunale e ai Dirigenti interessati di adottare tutti gli 
atti di propria competenza di attuazione della presente deliberazione; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 
5. di abrogare la deliberazione del Consiglio comunale del 26.11.2008 n. 79 e ogni altra 

deliberazione contrastante con le disposizioni della presente. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
Con votazione separata unanime, resa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to . T. COLETTI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi 
rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 17 settembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 17 settembre  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 

 

 

 



All. “A” alla deliberazione del Consiglio Comunale n.   del 

Statuto dell’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona (CH) 

Art. 1 
Il Comune di Ortona, al fine di poter meglio espletare il ruolo di soggetto che cura gli interessi della 
comunità ortonese e ne promuove lo sviluppo, rendendo i propri interventi in materia economica 
sempre più efficaci e rispondenti alle esigenze del sistema socio – economico locale, istituisce 
l’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona. 
 

Art. 2 
L’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona ha l'essenziale scopo di monitorare e 
analizzare le attività economiche e le opportunità di sviluppo del territorio, al fine di fornire 
elementi utili per le attività di pianificazione e programmazione del Comune di Ortona. 
 

Art. 3 
L’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona ha sede presso il Comune di Ortona. 
 

Art. 4 
L’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona provvede, inoltre, a: 
a. elaborare appositi rapporti al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale su specifici aspetti 
della realtà economica e sociale ortonese, in particolare sul mercato del lavoro, formazione, 
innovazione ed infrastrutture, proponendo iniziative, studi e ricerche; 
b. contribuire alla formulazione di proposte in materia socio – economica a richiesta 
dell’Amministrazione Comunale; 
c. elaborare studi sulla pianificazione e sulla programmazione, fornendo al Consiglio Comunale 
proprie valutazioni sui piani e programmi comunali. 
 

Art. 5 
In relazione alle attività derivanti dalle competenze di cui al precedente articolo 4, l’Osservatorio 
socio – economico del Comune di Ortona può istituire Gruppi di lavoro e  Commissioni speciali per 
materia e per argomento. 
 

Art. 6 
L’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona è composto da quattro esperti in materie 
economiche, giuridiche e sociali, che possono essere individuati anche tra i funzionari e/o dirigenti 
dell’Ente, da tre consiglieri comunali designati dal Consiglio Comunale di Ortona e da un 
componente designato rispettivamente dalle organizzazioni sindacali, dalle organizzazioni 
imprenditoriali, dagli enti di assistenza e previdenza, dall’Ispettorato del lavoro, dalla Provincia di 
Chieti e dalla Regione Abruzzo.  
Il Sindaco di Ortona adotta il decreto finale di nomina. 
I componenti della Giunta Comunale e il Presidente del Consiglio comunale partecipano alle 
riunioni dell’Osservatorio socio – economico.  
 

Art. 7 
Le designazioni e le nomine devono avvenire entro quaranta giorni dalla richiesta inviata dal 
Comune. Trascorso tale termine l’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona è 
validamente costituito dai componenti regolarmente designati dagli enti e dalle organizzazioni di 
appartenenza.  
 

Art. 8 
I componenti, che senza giustificato motivo non partecipano alle sedute per tre riunioni consecutive, 
sono dichiarati decaduti. Il Sindaco ne chiede una nuova designazione all’Ente o organizzazione che 
li ha indicati con comunicazione da effettuarsi entro i quaranta giorni previsti per le originarie 
designazioni.   
 

Art. 9 
Il Presidente dell’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona viene scelto dal Sindaco di 
Ortona con proprio decreto tra esperti in discipline economiche, giuridiche e sociali. La carica di 
Presidente dell’Osservatorio è incompatibile con l’appartenenza ad organi esecutivi delle 
rappresentanze di cui all’art. 6, nonché con la carica di Consigliere comunale. 
 



Art. 10 
Tutti i componenti restano in carica per la durata dell'elezione del Sindaco di Ortona e decadono 
con la cessazione del suo mandato. Con l'insediamento del nuovo Consiglio Comunale, il Sindaco 
di Ortona procederà alla ricostituzione dell’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona 
così come previsto dall'articolo 6. 
 

Art. 11 
In caso di decesso, dimissioni o decadenza del Presidente dell’Osservatorio socio – economico del 
Comune di Ortona o dei componenti dello stesso, entro quaranta giorni e con le stesse modalità 
vengono nominati i sostituti. 
 

Art. 12 
La nomina a Presidente dell’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona è subordinata al 
possesso delle condizioni di eleggibilità alla carica di consigliere Comunale. La perdita di tali 
condizioni comporta la decadenza immediata dall'incarico. 
 

Art. 13 
L’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona si riunisce in seduta pubblica ed ai lavori 
possono essere invitati i Parlamentari europei e nazionali, gli amministratori regionali, provinciali e 
comunali e soggetti esperti nelle diverse materie da trattare nelle singole riunioni. 
 

Art. 14 
Entro il 30 settembre di ogni anno, l’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona 
presenta al Consiglio comunale per l’approvazione una relazione previsionale e programmatica per 
l’anno successivo, indicando le attività previste ed eventuali oneri conseguenti. 
 

Art. 15 
Entro il 31 marzo dell’anno successivo, l’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona 
presenta al Sindaco e al Consiglio comunale una relazione sull’attività svolta. 
 

Art. 16 
L’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona inizierà la propria attività a decorrere dal 
01.12.2012 e, in via transitoria, dovrà presentare la relazione previsionale e programmatica di cui 
all’art. 14 entro il 28.02.2013. 
 

Art. 17 
Le funzioni di segretario dell’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona sono svolte da 
un componente designato dal Presidente dell’Osservatorio. 
 

Art. 18 
La Giunta Comunale, nell’ambito delle proprie competenze in materia di organizzazione dei servizi 
e degli uffici, può assegnare all’Osservatorio socio – economico del Comune di Ortona per il 
proprio funzionamento eventuali risorse umane, finanziarie e strumentali che saranno individuate in 
occasione dell’approvazione dei documenti di pianificazione e programmazione del Comune di 
Ortona. 
 

Art. 19 
La partecipazione in qualità di componente dell’Osservatorio socio – economico del Comune di 
Ortona è a titolo gratuito. Il Presidente e i componenti dell’Osservatorio socio – economico del 
Comune di Ortona hanno diritto al rimborso delle spese effettivamente sostenute e preventivamente 
autorizzate dal Sindaco per l’espletamento delle proprie funzioni. Per tali rimborsi si applica per 
quanto compatibile la disciplina di cui all’art. 84 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267. Le eventuali spese 
di funzionamento dell’Osservatorio socio – economico verranno previste su un apposito capitolo di 
bilancio di nuova istituzione. 
 
 
 
 


